

Svar på interpellation (2016:54) av Christina Elffors-Sjödin (M) om uppföljning av familjehemsplaceringar

Under förra året tog Stockholms stad emot cirka 2200 ensamkommande barn som alla placerades i jour- och familjehem eller i hvb-hem. Därtill gav staden initialt stöd till drygt 5000 barn i väntan på att Migrationsverket skulle anvisa dem till en kommun. Under en period kom det mer än 100 barn per dag till Stockholms stad.

Jag är mycket imponerad av de socialsekreterare som arbetade nästan dygnet runt för att ta emot de barn som kom till Stockholm under den gångna hösten, och kämpade för att göra det så bra som möjligt. Jag vet dock att det har varit svårt att hinna göra alla de kontroller som i vanliga fall görs inför en placering. Detta har inneburit att barn ibland har placerats i boenden som inte varit anpassade utifrån deras individuella behov.

Det finns i stort sett ingenting viktigare än att säkerställa att varje barn har ett tryggt och säkert boende. Därför har det varit oerhört viktigt för mig och för den rödgrönrosa majoriteten att stadsdelarnas socialtjänster så fort som möjligt följt upp de placeringar som gjorts. Uppföljningarna har gjorts för att säkerställa att barnen bor i familjer eller på boenden som kan tillgodose deras behov. Detta har medfört att en del barn har placerats om.

Christina Elffors-Sjödin ställer ett antal frågor till mig om stadens arbete med att följa upp och säkerställa god kvalitet i de familjehemsplaceringar som görs. Jag kommer nedan att svara på frågorna. Samtidigt vänder jag mig emot Elffors-Sjödins uppfattning om att det skulle saknas konkreta åtgärder från majoritetens sida. Som jag kommer att redovisa nedan finns redan goda rutiner för hur placeringar ska följas upp, och majoriteten har sedan maktskiftet vidtagit flera åtgärder för att förbättra situationen inom den sociala barn- och ungdomsvården, något som moderaterna inte gjorde under sina åtta år vid makten.

Kommunens socialtjänst har alltid det fulla ansvaret för att utreda och godkänna jour- och familjehem. Dessa uppgifter kan inte läggas ut på privata företag. Inför varje placering i ett familjehem ska alltså socialtjänsten göra en utredning av familjens lämplighet och fatta ett beslut om godkännande och placering utifrån det enskilda barnet. Jourhem

utreds och godkänns generellt för att kunna ta emot barn under kortare tider, dock ska alltid en matchning mellan barn och familj göras.

Det är också kommunens ansvar att följa upp de placeringar som görs. En placering i familjehem ska övervägas var sjätte månad, vilket innebär att socialtjänsten följer upp placeringen och barnets situation och överväger om vården ska fortgå. Uppföljningen rapporteras till ansvarig nämnd. Enligt stadens riktlinjer ska socialtjänsten besöka barn som är placerade i familjehem fyra gånger per år.

Placering i jourhem används i det akuta skedet innan ett familjehem eller annan vårdform har hunnit utredas. En jourhemsplacering kan enligt lagstiftningen pågå som längst två månader efter det att socialtjänsten avslutat sin utredning, om inte särskilda skäl föreligger. I och med att placering i jourhem görs under utredningen krävs en tät kontakt med barnet.

Elffors-Sjödin frågar mig om jag tror att staden behöver ändra sina rutiner för uppföljning av familjehemsplaceringar. Det finns alltid anledning att utvärdera och utveckla de rutiner och riktlinjer som finns. Samtidigt tror jag att det viktigaste vi kan göra för att säkerställa god kvalitet i den sociala barn- och ungdomsvården är att förbättra arbetssituationen för stadens socialsekreterare. Om socialtjänstens medarbetare har bättre förutsättningar att utöva sitt arbete kommer kvaliteten att öka och de väl utarbetade rutiner som finns kunna användas. En bättre arbetssituation för socialsekreterarna kommer också att bidra till att fler vill arbeta kvar och att personalkontinuiteten därmed ökar.

En av de mest prioriterade åtgärderna för mig och för den rödgrönrosa majoriteten när vi tog över makten efter valet 2014 var därför att initiera en handlingsplan för att förbättra arbetssituationen i socialtjänsten. En sådan handlingsplan har nu tagits fram, med bred förankring i stadsdelarna och med de fackliga organisationerna. Handlingsplanen pekar ut 13 förutsättningar som behöver finnas för att arbetssituationen ska vara god samt presenterar en rad åtgärder för att infria förutsättningarna.

Handlingsplanen har nu gått ut till samtliga stadsdelar som var och en kommer att börja arbeta med de åtgärder som de bedömer behövs i deras verksamheter. Arbetet med handlingsplanen ska pågå under tre år och kommer att följas upp kontinuerligt. Min ambition och förhoppning är att vi genom detta arbete kan börja vända trenden inom socialtjänsten. Det är något vi måste göra, inte minst för alla de utsatta barn som behöver vårt skydd och stöd.

Stockholm den 22 juni 2016

Åsa Lindhagen